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Böcek genetiği uzmanları, genom
(gen haritası) araştırmacıları ve finans
yetkililerinden oluşan bir gru b u n
planları gerçekleşirse, sıtma da çiçek
hastalığı gibi tarihe karışacak. Gru-
bun hedefi, sıtmanın en büyük taşıyı-
cısı olan Anopheles gambiae adlı siv-
risinek türünün gen haritasını çıkart-
mak. BM Tropikal Hastalıklar Araş-
tırma ve Eğitim Özel Programı çerçe-
vesinde Temmuz ayı içinde Cenev-
re’de yapılan toplantıda benimsenen
strateji, uygulama için genom çalış-
maları yürüten bilimsel kuru m l a r a
önerilecek. ABD Ulusal Sağlık Ensti-
tüleri Kurumu en azından ilk iki yıl
için yılda 1,5 milyon dolar yardımda
bulunabileceğini belirtmiş. 

Sıtmanın, dünyada her yıl bir
milyon kişinin ölümüne yol açtığı
sanılıyor. Ölümlerin %86’sı Afrika’da

görülüyor.
Hastalığa yol açan, Plasmodium

adlı tekhücreli bir parazit. Plasmodi -
um kandaki alyuvarlara girip çoğala-
rak patlamasına neden oluyor. Aslın-
da 1995 yılından beri, parazitin en
tehlikeli türü olan Plasmodium falci -
parum’un gen haritasının çıkarılma-
sına çalışılıyor. Anopheles genomu,
bu çalışmayı tamamlayacak. Sivrisi-
neğin eksiksiz genomunu elde et-
mek için 260 milyon baz çiftinin
DNA sarmalları üzerindeki dizilim-
lerini belirlemek gerekiyor. Bu işin 5
yıl alacağı ve 50-90 milyon dolar har-
cama gerektireceği hesaplanıyor. Ba-
zı Anopheles türlerinin, sıtma para-
zitlerine dirençli oldukları biliniyor.
Bunlar bir bağışıklık tepkisi oluştu-
rarak, bedenlerine giren parazitleri
çoğalmalarına olanak vermeden öl-
dürüyorlar. Araştırmanın amacı da,
hangi genlerin bu tepkiden sorumlu
olduğunu bularak zararsız bir Anop -
heles gambiae "yaratmak". 
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Sıtmayla Gen Savaşı
Alman ve Amerikalı doktorlar,

embriyon kök hücreleriyle tedavinin
ilk somut uygulamasını gerçekleştirdi-
l e r. ABD’li araştırm a c ı l a r, geçtiğimiz
Kasım ayında, insan embriyonlarında
bulunan ve henüz uzmanlaşmamış,
ama daha sonra uygun ortamda herhan-
gi bir insan hücresine (ör: tırnak ya da
beyin hücresi) dönüşebilecek “kök”
hücreleri ayırmayı başarmışlardı. Açık-
lanan buluş, medyada geniş yankı
uyandırmış ve araştırmacıların kısa sü-
rede bu hücrelerden hastalara aktar-
mak üzere yeni dokular, hatta yeni or-
ganlar üreteceği savları ortaya atılmıştı.
Bu tedavi yöntemlerinin gerçekleşe-
bileceği yolunda kanıtlar ortaya çıkma-
ya başladı bile. 

Bunlar arasında en iyi örnek, Bonn
Üniversitesi Tıp Merkezi araştırmacı-
larından Oliver Brüstle ile bir grup
Amerikalı meslektaşınca gerçekleştiri-
len sinir tedavisi. Araştırmacılar, fare
embriyonlarından elde ettikleri kök
hücreleri, glial hücrelere dönüşmeye
yönlendirmişler. Glial, beyinde bulu-
nan bir tür destek hücresi. Görevlerin-
den biri de myelin adı verilen, sinir
hücrelerini (nöron) koruyan bir kılıf
üretmek. Araştırmacılar, kök hücrele-
rin dönüştüğü glial hücrelerini, genetik
bir bozukluk nedeniyle nöronlarında
myelin kılıfı bulunmayan sıçanların
omuriliklerine aşılamışlar. Kısa süre
içinde de denek sıçanların sinir hücre-
lerinin myelinle kaplanmaya başladığı-
nı gözlemişler.

Deney için ekip, 3,5 günlük fare
embriyonlarından hücreler almış ve
bunları, gelişip bir araya toplanarak
“embriyoid kütleler” oluşturmaya yön-
lendirmiş. Bu, uzmanlaşma, yani bir iş-
lev sahibi hücreye dönüşme yolundaki
ilk adım. Araştırm a c ı l a r, daha sonra
embriyoid kütleleri, sinir hücresi ön-
cüllerinin yaşamasına izin veren bir
kültür içinde çoğaltmışlar. Daha sonra
da öncülleri, çoğalıp glial hücrelerine
dönüşmeye yönelten büyüme faktörle-
ri uygulamışlar. Sonunda, glial öncülle-
ri, bu hücrelerin iki temel türüne, oli-
godendrosit ya da astrosite dönüşmüş.
Beş gün sonra ekip, hücrelerin myelin
kılıflarında görülen CNP adlı bir prote-
ini sentezlemeye başladığını görmüş.
Daha önce yapılan doku aktarımı de-
neylerinde myelin hastalığı bulunan

hayvanlara oligodendrosit öncülleri aşı-
lanmasıyla sinir hücrelerine kılıf ka-
zandırılabildiği zaten biliniyor. Bu ne-
denle Brüstle ve ekibi, kök hücreler-
den elde ettikleri oligodendro s i t l e r i ,
gen bozukluğu taşıyan sıçan ceninleri-
ne ve bir haftalık sıçan yavrularının
omurilik ve beyinlerine aşılamışlar.
Denek sıçan ve ceninler, insanlarda
ender rastlanan ve myelin eksikliğiyle
kendini gösteren Pelizaeus-Merzbac-
her Hastalığı’na (PMD) yol açan aynı
gen mütasyonuna sahip. Birkaç hafta
içinde, aktarılan hücreler sıçanların be-
yin ve omuriliklerinde myelin kılıflar
oluşturmaya başlamış. 

Deney, aynı tekniğin, genellikle öl-
dürücü olan PMD hastalığı ya da başka
myelin bozuklukları taşıyan insanların
tedavisinde de başarıyla kullanılabile-
ceğini gösteriyor.

Bilim adamları, bu başarıların At-
lantik’in iki yakasında da kök hücre
deneylerine getirilmiş olan sınırlama-
ları gevşeteceğini umuyorlar. ABD’de,
insan embriyon kök hücreleriyle yapı-
lan deneylere kamu desteği yasaklan-
mış durumda. Almanya’daysa sınırla-
malar daha ağır. İnsan embriyonunu
döllenmenin başından, rahme yerleş-
mesine kadar koruyan yasalar, bizzat
embriyon için yarar sağlayacak olanlar
dışında tüm deneyleri yasaklıyor.
ABD’de Ulusal Biyoetik Danışma Ko-
misyonu, insan embriyonu üzerindeki
deneyler için getirilmiş sınırlamaların
kaldırılması çağrısında bulundu. Al-
manya’daysa iyimserliğe fazla yer yok.
Araştırmalara mali destek sağlayan baş-
lıca kurum olan DFG, siyasi kurumlara
çağrıda bulunarak insan embriyonuyla
deney yasağının korunmasını istedi. 
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Sinir Tedavisinde Kök Hücreler


